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第４章 クロス集計結果 
（１）地域とのかかわりや地域活動について   

問 10 自治会加入状況  

自治会加入状況について、居住年数別にみると、居住年数が長いほど、自治会に加入し

ている率が高い。10年以上で 87.0％、５年以上 10年未満で 81.2％に対し、１年以上〜５

年未満では 54.0％となっており、５年未満と５年以上で加入状況が大きく違っている。 

 

図表 居住年数別 自治会加入状況（問４×問10） 

   

 

 

 

  

問10【自治会への加入】
加入している 加入していない 無回答

１年未満 18 26 1 45

（％） 40.0 57.8 2.2 100.0
１年以上～５年未満 75 63 1 139

（％） 54.0 45.3 0.7 100.0
５年以上～10年未満 121 28 0 149

（％） 81.2 18.8 0.0 100.0
10年以上 839 110 15 964

（％） 87.0 11.4 1.6 100.0
無回答 3 1 0 4
（％） 75.0 25.0 0.0 100.0

1,056 228 17 1,301
81.2 17.5 1.3 100.0

(n)

全　体
（％）

問４
居住年数
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あいさつ・声かけの状況別に、自治会加入率をみると、あいさつ・声かけに積極的な人

ほど自治会加入率が高く、「こちらから積極的にしている」人では、約９割（88.5％）が

自治会に加入している。あいさつ・声かけを「まったくしない」人は、加入率が低い（32.4％）。 

 

図表 あいさつ・声かけ別 自治会加入状況（問9×問10） 

 

 

 

 

  

問10【自治会への加入】

加入している 加入していない 無回答

こちらから積極的にしている 659 83 3 745

（％） 88.5 11.1 0.4 100.0
時々している 329 97 2 428

（％） 76.9 22.7 0.5 100.0
向こうから声をかけられたらしている 50 24 0 74

（％） 67.6 32.4 0.0 100.0
まったくしない 11 23 0 34

（％） 32.4 67.6 0.0 100.0
無回答 7 1 12 20
（％） 35.0 5.0 60.0 100.0

1,056 228 17 1,301
81.2 17.5 1.3 100.0

全　体
（％）

問９
あいさつ・
声かけ

(n)
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問 11 地域での助け合いの参加経験  

地域での助け合いの参加経験を、あいさつ・声かけの状況別にみると、あいさつ・声か

けに積極的な人は、地域での助け合いの参加経験がある人が多いことが分かる。「こちら

から積極的にしている」人では、半数以上（55.0％）が、地域での助け合いに参加した経

験があると回答している。 

 

図表 あいさつ・声かけ別 地域での助け合いの参加経験（問9×問11） 

 

 

 

 

 

  

問１1【地域での助け合いに参加した経験】

ある ない 無回答

こちらから積極的にしている 410 322 13 745

（％） 55.0 43.2 1.7 100.0
時々している 137 286 5 428

（％） 32.0 66.8 1.2 100.0
向こうから声をかけられたらしている 21 52 1 74

（％） 28.4 70.3 1.4 100.0
まったくしない 4 30 0 34

（％） 11.8 88.2 0.0 100.0
無回答 4 4 12 20
（％） 20.0 20.0 60.0 100.0

576 694 31 1,301
44.3 53.3 2.4 100.0（％）

問９
あいさつ・
声かけ

(n)

全　体
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また、自治会加入状況別にみると、自治会に「加入している」人は、５割以上（52.4%） 

が地域での助け合いに参加しているのに対し、「加入していない」人の参加経験の割合は

１割に満たない（9.2％）。 

 

図表 自治会加入状況別 地域での助け合いの参加経験（問10×問11） 

 

 

 

 

 

  

問１1【地域での助け合いに参加した経験】
ある ない 無回答

加入している 553 488 15 1056

（％） 52.4 46.2 1.4 100.0
加入していない 21 204 3 228

（％） 9.2 89.5 1.3 100.0
無回答 2 2 13 17
（％） 11.8 11.8 76.5 100.0

576 694 31 1,301
44.3 53.3 2.4 100.0

(n)

全　体
（％）

問10
自治会加入状況
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問 12 地域の活動への参加意向  

地域の活動への参加意向を、回答者の居住形態別にみると、「持家（一戸建て）」で「か

かわりたい」が 28.3％で最も多いものの、「借家（一戸建て）＊」、「借家（県営・市営

の共同住宅）」、「持家（マンション・共同住宅）」も回答の割合にあまり差はなく、特

定の居住形態と参加意向との関連は見られない。「借家（社宅・公務員住宅）＊」や「借

家（民間アパート・民間賃貸マンション）」では、かかわりたいという意識が低くなって

いる。 

＊「借家（一戸建て）」及び「借家（社宅・公務員住宅）」は、回答者の実数が少ないので注意。 

 

図表 居住形態別 地域活動への参加意向（問5×問12） 

 

 

 

 

問12【地域のイベントや活動の手伝いなどへのかかわりについての意向】

かかわりたい かかわりたくない どちらともいえない 無回答

持ち家（一戸建て） 174 74 347 19 614

（％） 28.3 12.1 56.5 3.1 100.0
持ち家（マンション・共同住宅） 92 45 229 10 376

（％） 24.5 12.0 60.9 2.7 100.0
借家（一戸建て） 4 1 10 0 15

（％） 26.7 6.7 66.7 0.0 100.0
借家（県営・市営の共同住宅） 18 6 40 5 69

（％） 26.1 8.7 58.0 7.2 100.0
借家（都市再生機構（旧公団）・公社の共同住宅 10 5 34 0 49

（％） 20.4 10.2 69.4 0.0 100.0
借家（社宅・公務員住宅） 3 4 8 1 16

（％） 18.8 25.0 50.0 6.3 100.0
借家（民間アパート・民間賃貸マンション） 17 28 99 0 144

（％） 11.8 19.4 68.8 0.0 100.0
その他 1 5 8 1 15
（％） 6.7 33.3 53.3 6.7 100.0

無回答 0 1 2 0 3
（％） 0.0 33.3 66.7 0.0 100.0

319 169 777 36 1,301
24.5 13.0 59.7 2.8 100.0

全　体
（％）

問５
居住形態

(n)
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あいさつ・声かけとの関係でみると、「こちらから積極にしている」人では３割以上

（31.0％）が、地域の活動に「かかわりたい」と回答し、「かかわりたくない」は１割に

満たない（9.5％）。しかし、あいさつ・声かけの実態にかかわりなく、「どちらともいえ

ない」人が一定量いることもわかった。 

 

図表 あいさつ・声かけ別 地域活動への参加意向（問9×問12） 

 

 

  

問12【地域のイベントや活動の手伝いなどへのかかわりについての意向】

かかわりたい かかわりたくない どちらともいえない 無回答

こちらから積極的にしている 231 71 430 13 745

（％） 31.0 9.5 57.7 1.7 100.0
時々している 73 64 285 6 428

（％） 17.1 15.0 66.6 1.4 100.0
向こうから声をかけられたらしている 9 20 42 3 74

（％） 12.2 27.0 56.8 4.1 100.0
まったくしない 4 11 18 1 34

（％） 11.8 32.4 52.9 2.9 100.0
無回答 2 3 2 13 20
（％） 10.0 15.0 10.0 65.0 100.0

319 169 777 36 1,301
24.5 13.0 59.7 2.8 100.0

全　体
（％）

問９
あいさつ・
声かけ

(n)
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自治会に「加入している」人の方が、地域の活動に「かかわりたい」と考えている人が、

「加入していない」人よりも多い（加入している 27.6％、加入していない 11.4％）。 

 

図表 自治会加入状況別 地域活動への参加意向（問10×問12） 

 

 

 

 

 

  

問12【地域のイベントや活動の手伝いなどへのかかわりについての意向】
かかわりたい かかわりたくない どちらともいえない 無回答

加入している 291 115 627 23 1,056

（％） 27.6 10.9 59.4 2.2 100.0
加入していない 26 54 147 1 228

（％） 11.4 23.7 64.5 0.4 100.0
無回答 2 0 3 12 17
（％） 11.8 0.0 17.6 70.6 100.0

319 169 777 36 1,301
24.5 13.0 59.7 2.8 100.0

全　体
（％）

問10
自治会

加入状況

(n)
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助け合いの経験でみると、経験の「ある」人は 4割以上（40.8％）が地域活動に「かか

わりたい」と回答しており、経験の「ない」人（11.7％）に比べ、地域の活動へのかかわ

り意向が高い。 

 

図表 地域での助け合いの参加経験別 地域活動への参加意向（問11×問12） 

 

 

  

問12【地域のイベントや活動の手伝いなどへのかかわりについての意向】
かかわりたい かかわりたくない どちらともいえない 無回答

ある 235 32 298 11 576

（％） 40.8 5.6 51.7 1.9 100.0
ない 81 136 468 9 694
（％） 11.7 19.6 67.4 1.3 100.0

無回答 3 1 11 16 31
（％） 9.7 3.2 35.5 51.6 100.0

319 169 777 36 1,301
24.5 13.0 59.7 2.8 100.0

(n)

問11
地域での助け合いの

参加経験

全　体
（％）
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問 13 隣近所の困っている方の手助けでできること 

隣近所の困っている方の手助けや見守りについて、「（１）現在やっている」ことを男

女別にみると、回答の割合では女性の方が男性より高い項目が多い。女性の方が回答の割

合が高いものは「話し相手・相談相手」（男性 4.8％、女性 7.5％）、男性の方が高いもの

は「パトロール（防犯など）」（男性 6.9％、女性 4.7％）などである。 

同じく「（２）将来できそう」なことは、安否確認は男女同じであった。多くの項目で

女性の方が割合が高いが、登下校見守りや防犯パトロールなどは男性の回答の割合が高く

なっている。 

図表 男女男女別 手助けできること（問2×問13） 

〈現在〉                    〈将来〉 

  

 

 

  

安否確認の声
かけ

話し相手・相
談相手

買い物
家事（料理・洗
濯・掃除・ゴミ
出しなど）

短時間の子ど
もの預かり

登下校時の見
守り

保育園・幼稚
園などへの
送迎

通院の付き添
い

パトロール（防
犯など）

その他

男性 34 27 10 18 3 6 1 5 39 28 568

（％） 6.0 4.8 1.8 3.2 0.5 1.1 0.2 0.9 6.9 4.9 100.0
女性 49 54 15 14 8 17 7 4 34 23 722
（％） 6.8 7.5 2.1 1.9 1.1 2.4 1.0 0.6 4.7 3.2 100.0

無回答 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 11
（％） 18.2 0.0 9.1 9.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

85 81 26 33 11 23 8 9 73 51 1,301
6.5 6.2 2.0 2.5 0.8 1.8 0.6 0.7 5.6 3.9 100.0

(n)

問13【隣近所で困っている方の手助けや見守り】（１）現在やっている

全　体
（％）

問２
男女別

安否確認の声
かけ

話し相手・相
談相手

買い物
家事（料理・洗
濯・掃除・ゴミ
出しなど）

短時間の子ど
もの預かり

登下校時の見
守り

保育園・幼稚
園などへの
送迎

通院の付き添
い

パトロール（防
犯など）

その他

男性 286 146 109 65 67 147 64 54 224 17 568

（％） 50.4 25.7 19.2 11.4 11.8 25.9 11.3 9.5 39.4 3.0 100.0
女性 364 240 186 108 124 169 88 98 150 26 722
（％） 50.4 33.2 25.8 15.0 17.2 23.4 12.2 13.6 20.8 3.6 100.0

無回答 4 3 4 1 2 4 2 3 3 0 11
（％） 36.4 27.3 36.4 9.1 18.2 36.4 18.2 27.3 27.3 0.0 100.0

654 389 299 174 193 320 154 155 377 43 1,301
50.3 29.9 23.0 13.4 14.8 24.6 11.8 11.9 29.0 3.3 100.0

全　体
（％）

問２
男女別

(n)

問13【隣近所で困っている方の手助けや見守り】（２）将来（頼まれたら）できそう
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年齢区分で「（１）現在やっている」ことをみると、「安否確認の声かけ」では年齢が

上がるにつれ、回答の割合が高くなっている。 

一方、「（２）将来できそう」なことでは、「安否確認の声かけ」、「短時間の子ども

の預かり」、「登下校の見守り」など多くの項目で、20 歳から 39 歳の若い世代で「でき

そう」という回答の割合が高くなっているのが注目される。 

 

図表 年齢区分別 手助けできること（問3×問13） 

        〈現在〉                   〈将来〉 
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安否確認の
声かけ

話し相手・相
談相手

買い物
家事（料理・
洗濯・掃除・
ゴミ出しなど）

短時間の子
どもの預かり

登下校時の
見守り

20-39歳 9 15 2 5 1 3

（％） 3.6 6.1 0.8 2.0 0.4 1.2
40-64歳 34 27 11 8 8 14

（％） 6.3 5.0 2.0 1.5 1.5 2.6
65-74歳 22 22 5 10 1 5

（％） 7.1 7.1 1.6 3.2 0.3 1.6
75歳以上 20 17 8 10 1 1

（％） 9.7 8.2 3.9 4.8 0.5 0.5
無回答 0 0 0 0 0 0
（％） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

85 81 26 33 11 23
6.5 6.2 2.0 2.5 0.8 1.8

問13【隣近所で困っている方の手助けや見守り】（１）現在やっている

（％）

問３
年齢区分

全　体

保育園・幼稚
園などへの
送迎

通院の付き
添い

パトロール
（防犯など）

その他

1 0 3 2 247

0.4 0.0 1.2 0.8 100.0
5 3 32 14 538

0.9 0.6 5.9 2.6 100.0
1 3 25 13 308

0.3 1.0 8.1 4.2 100.0
1 3 13 22 207

0.5 1.4 6.3 10.6 100.0
0 0 0 0 1

0.0 0.0 0.0 0.0 100.0
8 9 73 51 1,301

0.6 0.7 5.6 3.9 100.0

(n)

安否確認の
声かけ

話し相手・相
談相手

買い物
家事（料理・
洗濯・掃除・
ゴミ出しなど）

短時間の子
どもの預かり

登下校時の
見守り

20-39歳 148 81 67 33 66 82

（％） 59.9 32.8 27.1 13.4 26.7 33.2
40-64歳 310 183 162 92 88 156

（％） 57.6 34.0 30.1 17.1 16.4 29.0
65-74歳 141 88 55 41 33 67

（％） 45.8 28.6 17.9 13.3 10.7 21.8
75歳以上 54 36 14 8 6 15

（％） 26.1 17.4 6.8 3.9 2.9 7.2
無回答 1 1 1 0 0 0
（％） 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0

654 389 299 174 193 320
50.3 29.9 23.0 13.4 14.8 24.6

問13【隣近所で困っている方の手助けや見守り】（２）将来（頼まれたら）できそう

全　体
（％）

問３
年齢区分

保育園・幼稚
園などへの
送迎

通院の付き
添い

パトロール
（防犯など）

その他

43 40 85 9 247

17.4 16.2 34.4 3.6 100.0
73 81 190 18 538

13.6 15.1 35.3 3.3 100.0
35 26 89 9 308

11.4 8.4 28.9 2.9 100.0
3 7 13 7 207

1.4 3.4 6.3 3.4 100.0
0 1 0 0 1

0.0 100.0 0.0 0.0 100.0
154 155 377 43 1,301
11.8 11.9 29.0 3.3 100.0

(n)
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居住形態別に見ると、持家以外では回答数が少なく、一概には比較できないが、「（１）

現在やっている」ことでは、「安否確認の声かけ」で最も高いのは「借家（一戸建て）」

の 13.3％、「話し相手・相談相手」は「借家（県営・市営の共同住宅）」11.6％など、戸

建て借家や公営住宅で回答の割合が高いものが多い。 

一方、「（２）将来できそう」なことに関しては、民間賃貸アパート・マンションを含

め、居住形態に寄る差はあまり出ていない。 

 

図表 居住形態別 手助けできること（問5×問13） 

    〈現在〉              〈将来〉 
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安否確認の
声かけ

話し相手・相
談相手

買い物
家事（料理・
洗濯・掃除・
ゴミ出しなど）

短時間の子
どもの預かり

登下校時の
見守り

保育園・幼稚
園などへの
送迎

通院の付き
添い

パトロール
（防犯など）

その他

持ち家（一戸建て） 52 47 11 14 7 12 2 3 51 27 614

（％） 8.5 7.7 1.8 2.3 1.1 2.0 0.3 0.5 8.3 4.4 100.0
持ち家（マンション・共同住宅） 19 18 5 7 0 6 1 1 14 14 376

（％） 5.1 4.8 1.3 1.9 0.0 1.6 0.3 0.3 3.7 3.7 100.0
借家（一戸建て） 2 1 1 1 1 0 0 1 0 0 15

（％） 13.3 6.7 6.7 6.7 6.7 0.0 0.0 6.7 0.0 0.0 100.0
借家（県営・市営の共同住宅） 6 8 4 5 1 2 2 2 5 4 69

（％） 8.7 11.6 5.8 7.2 1.4 2.9 2.9 2.9 7.2 5.8 100.0

借家（都市再生機構（旧公団）・
公社の共同住宅

2 1 1 2 1 0 1 1 1 1 49

（％） 4.1 2.0 2.0 4.1 2.0 0.0 2.0 2.0 2.0 2.0 100.0
借家（社宅・公務員住宅） 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 16

（％） 6.3 6.3 6.3 6.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6.3 100.0

借家（民間アパート・
民間賃貸マンション）

3 5 2 2 1 2 1 1 2 2 144

（％） 2.1 3.5 1.4 1.4 0.7 1.4 0.7 0.7 1.4 1.4 100.0
その他 0 0 1 1 0 1 1 0 0 2 15
（％） 0.0 0.0 6.7 6.7 0.0 6.7 6.7 0.0 0.0 13.3 100.0

無回答 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
（％） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

85 81 26 33 11 23 8 9 73 51 1,301
6.5 6.2 2.0 2.5 0.8 1.8 0.6 0.7 5.6 3.9 100.0

(n)

問13【隣近所で困っている方の手助けや見守り】（１）現在やっている

全　体
（％）

問５
居住形態

安否確認の
声かけ

話し相手・相
談相手

買い物
家事（料理・
洗濯・掃除・
ゴミ出しなど）

短時間の子
どもの預かり

登下校時の
見守り

保育園・幼稚
園などへの
送迎

通院の付き
添い

パトロール
（防犯など）

その他

持ち家（一戸建て） 280 169 123 80 89 141 62 73 176 19 614

（％） 45.6 27.5 20.0 13.0 14.5 23.0 10.1 11.9 28.7 3.1 100.0
持ち家（マンション・共同住宅） 226 130 110 63 63 112 59 51 138 15 376

（％） 60.1 34.6 29.3 16.8 16.8 29.8 15.7 13.6 36.7 4.0 100.0
借家（一戸建て） 8 5 5 1 1 5 3 2 5 0 15

（％） 53.3 33.3 33.3 6.7 6.7 33.3 20.0 13.3 33.3 0.0 100.0
借家（県営・市営の共同住宅） 27 19 16 7 9 13 8 8 10 4 69

（％） 39.1 27.5 23.2 10.1 13.0 18.8 11.6 11.6 14.5 5.8 100.0

借家（都市再生機構（旧公団）・
公社の共同住宅

28 14 4 2 8 9 4 3 7 0 49

（％） 57.1 28.6 8.2 4.1 16.3 18.4 8.2 6.1 14.3 0.0 100.0
借家（社宅・公務員住宅） 4 0 0 0 1 5 0 0 2 0 16

（％） 25.0 0.0 0.0 0.0 6.3 31.3 0.0 0.0 12.5 0.0 100.0

借家（民間アパート・
民間賃貸マンション）

75 46 38 21 20 31 16 16 35 3 144

（％） 52.1 31.9 26.4 14.6 13.9 21.5 11.1 11.1 24.3 2.1 100.0
その他 3 3 1 0 1 2 1 1 3 2 15
（％） 20.0 20.0 6.7 0.0 6.7 13.3 6.7 6.7 20.0 13.3 100.0

無回答 3 3 2 0 1 2 1 1 1 0 3
（％） 100.0 100.0 66.7 0.0 33.3 66.7 33.3 33.3 33.3 0.0 100.0

654 389 299 174 193 320 154 155 377 43 1,301
50.3 29.9 23.0 13.4 14.8 24.6 11.8 11.9 29.0 3.3 100.0

(n)

問13【隣近所で困っている方の手助けや見守り】（２）将来（頼まれたら）できそう

全　体
（％）

問５
居住形態
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自治会加入状況別にみると、「（１）現在やっている」ことは、各項目とも自治会に「加

入している」人の方が、「加入していない」人よりも現在やっているという回答の割合が

高い。 

同じく「（２）将来できそう」なことについても、同様の傾向であった。 

 

図表 自治会加入状況別 手助けできること（問10×問13） 

    〈現在〉               〈将来〉 
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安否確認の
声かけ

話し相手・相
談相手

買い物
家事（料理・
洗濯・掃除・
ゴミ出しなど）

短時間の子
どもの預かり

登下校時の
見守り

加入している 78 73 24 31 10 21

（％） 7.4 6.9 2.3 2.9 0.9 2.0
加入していない 6 6 2 2 1 2

（％） 2.6 2.6 0.9 0.9 0.4 0.9
無回答 1 2 0 0 0 0
（％） 5.9 11.8 0.0 0.0 0.0 0.0

85 81 26 33 11 23
6.5 6.2 2.0 2.5 0.8 1.8

問13【隣近所で困っている方の手助けや見守り】（１）現在やっている

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

保育園・幼稚
園などへの
送迎

通院の付き
添い

パトロール
（防犯など）

その他

7 9 71 42 1056

0.7 0.9 6.7 4.0 100.0
1 0 2 8 228

0.4 0.0 0.9 3.5 100.0
0 0 0 1 17

0.0 0.0 0.0 5.9 100.0
8 9 73 51 1,301

0.6 0.7 5.6 3.9 100.0

(n)

安否確認の
声かけ

話し相手・相
談相手

買い物
家事（料理・
洗濯・掃除・
ゴミ出しなど）

短時間の子
どもの預かり

登下校時の
見守り

加入している 550 325 252 148 156 271

（％） 52.1 30.8 23.9 14.0 14.8 25.7
加入していない 102 64 45 25 35 47

（％） 44.7 28.1 19.7 11.0 15.4 20.6
無回答 2 0 2 1 2 2
（％） 11.8 0.0 11.8 5.9 11.8 11.8

654 389 299 174 193 320
50.3 29.9 23.0 13.4 14.8 24.6

問13【隣近所で困っている方の手助けや見守り】（２）将来（頼まれたら）できそう

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

保育園・幼稚
園などへの
送迎

通院の付き
添い

パトロール
（防犯など）

その他

127 132 322 33 1056

12.0 12.5 30.5 3.1 100.0
25 21 54 10 228

11.0 9.2 23.7 4.4 100.0
2 2 1 0 17

11.8 11.8 5.9 0.0 100.0
154 155 377 43 1,301
11.8 11.9 29.0 3.3 100.0

(n)
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問 15 ボランティア活動の参加機会  

ボランティア活動の参加機会と参加の状況を、自治会加入状況別にみると、自治会に「加

入している」人の方が、「機会があり、参加している」が、「加入していない」人より高

くなっている（加入している 18.1％、加入していない 7.5％） 

また、「加入している」人は、参加の状況に関わらず、参加の機会があるという回答の

割合が高く、自治会に加入することによって参加の機会が得られることが分かる。 

 

図表 自治会加入状況別 ボランティア活動の参加機会（問10×問15） 
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機会があり、参加
している（または参
加したことがある）

機会はあるが、
参加したことはな
い

機会はないが、
いずれ参加したい
と思っている

機会はなく、今のと
ころ参加したいと
思っていない

加入している 191 143 292 333

（％） 18.1 13.5 27.7 31.5
加入していない 17 13 62 123

（％） 7.5 5.7 27.2 53.9
無回答 5 2 2 5
（％） 29.4 11.8 11.8 29.4

213 158 356 461
16.4 12.1 27.4 35.4

問15【ボランティア活動や介護予防・健康づくり活動に参加する機会】

問10
自治会

加入状況

全　体
（％）

その他 無回答

35 62 1,056

3.3 5.9 100.0
8 5 228

3.5 2.2 100.0
1 2 17

5.9 11.8 100.0
44 69 1,301
3.4 5.3 100.0

(n)
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（２）福祉保健に関する情報について    

問 17 地域の福祉保健に関する施設・団体・委員として知っているもの 

地域の福祉保健に関する施設・団体・委員として知っているものを、あいさつ・声かけの

状況でみると、あいさつ・声かけを「こちらから積極的にしている」人は、「その他」以外

の各項目で、知っている割合が高くなっている。 

 

図表 あいさつ・声かけ別 福祉保健に関して知っているもの（問9×問17） 
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区社会福祉
協議会

地域ケアプラザ
（地域包括支援
センター）

地区社会福祉
協議会

自治会役員
民生委員・
児童委員

保健活動
推進員

友愛活動員・
老人クラブ役員

食生活等改善
推進員
（ヘルスメイト）

こちらから積極的に
している

236 509 210 571 515 145 151 88

（％） 31.7 68.3 28.2 76.6 69.1 19.5 20.3 11.8
時々している 109 252 75 275 247 34 38 21

（％） 25.5 58.9 17.5 64.3 57.7 7.9 8.9 4.9

向こうから声を
かけられたらしている

13 35 15 34 40 4 5 5

（％） 17.6 47.3 20.3 45.9 54.1 5.4 6.8 6.8
まったくしない 4 16 1 9 6 1 0 0

（％） 11.8 47.1 2.9 26.5 17.6 2.9 0.0 0.0
無回答 4 10 7 13 11 8 4 3
（％） 20.0 50.0 35.0 65.0 55.0 40.0 20.0 15.0

366 822 308 902 819 192 198 117
28.1 63.2 23.7 69.3 63.0 14.8 15.2 9.0

全　体
（％）

問９
あいさつ・
声かけ

問17【地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知】

地域子育て
支援拠点
いっぽ

みどり地域活動
ホームあおぞら

緑区生活支援
センター

福祉保健活動
拠点

その他 無回答

こちらから積極的に
している

180 60 180 25 10 51 745

（％） 24.2 8.1 24.2 3.4 1.3 6.8 100.0
時々している 59 21 75 6 2 50 428

（％） 13.8 4.9 17.5 1.4 0.5 11.7 100.0

向こうから声を
かけられたらしている

5 3 6 0 3 13 74

（％） 6.8 4.1 8.1 0.0 4.1 17.6 100.0
まったくしない 1 1 5 0 3 7 34

（％） 2.9 2.9 14.7 0.0 8.8 20.6 100.0
無回答 2 2 3 2 1 6 20
（％） 10.0 10.0 15.0 10.0 5.0 30.0 100.0

247 87 269 33 19 127 1,301
19.0 6.7 20.7 2.5 1.5 9.8 100.0

全　体
（％）

問９
あいさつ・
声かけ

(n)
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自治会加入状況でみると、自治会に「加入している」人の方が、「加入していない」人に

比べ、各項目について知っている割合が高い。 

 

図表 自治会加入状況別 福祉保健に関して知っているもの（問10×問17） 

 

 

 

  

区社会福祉
協議会

地域ケアプラザ
（地域包括支
援センター）

地区社会福祉
協議会

自治会役員
民生委員・
児童委員

保健活動
推進員

友愛活動員・
老人クラブ役員

食生活等改善
推進員
（ヘルスメイト）

加入している 325 700 277 805 719 176 186 107

（％） 30.8 66.3 26.2 76.2 68.1 16.7 17.6 10.1
加入していない 38 113 25 85 90 9 8 9

（％） 16.7 49.6 11.0 37.3 39.5 3.9 3.5 3.9
無回答 3 9 6 12 10 7 4 1
（％） 17.6 52.9 35.3 70.6 58.8 41.2 23.5 5.9

366 822 308 902 819 192 198 117
28.1 63.2 23.7 69.3 63.0 14.8 15.2 9.0

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

問17【地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知】

地域子育て
支援拠点いっぽ

みどり地域活
動ホームあお
ぞら

緑区生活支援
センター

福祉保健活動
拠点

その他 無回答

加入している 213 76 234 28 12 68 1056
（％） 20.2 7.2 22.2 2.7 1.1 6.4 100.0

加入していない 31 11 33 5 7 54 228
（％） 13.6 4.8 14.5 2.2 3.1 23.7 100.0

無回答 3 0 2 0 0 5 17
（％） 17.6 0.0 11.8 0.0 0.0 29.4 100.0

247 87 269 33 19 127 1,301
19.0 6.7 20.7 2.5 1.5 9.8 100.0

(n)

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

問17【地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知】
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地域での助け合いの参加経験では、助け合いの経験の「ある」人の方が、「ない」人に比

べ、各項目について知っている割合が高い。 

 

図表 地域での助け合いの参加経験別 福祉保健に関して知っているもの（問11×問17） 

 

 

  

区社会福祉
協議会

地域ケアプラザ
（地域包括支援
センター）

地区社会福祉
協議会

自治会役員
民生委員・
児童委員

保健活動
推進員

友愛活動員・
老人クラブ役員

食生活等改善
推進員（ヘルス
メイト）

ある 215 413 198 480 439 139 147 82

（％） 37.3 71.7 34.4 83.3 76.2 24.1 25.5 14.2
ない 146 395 101 404 364 45 45 32
（％） 21.0 56.9 14.6 58.2 52.4 6.5 6.5 4.6

無回答 5 14 9 18 16 8 6 3
（％） 16.1 45.2 29.0 58.1 51.6 25.8 19.4 9.7

366 822 308 902 819 192 198 117
28.1 63.2 23.7 69.3 63.0 14.8 15.2 9.0

全　体
（％）

問11
地域での助け合
いの参加経験

問17【地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知】

地域子育て
支援拠点いっぽ

みどり地域活動
ホームあおぞら

緑区生活支援セ
ンター

福祉保健活動
拠点

その他 無回答

ある 134 51 148 20 7 26 576
（％） 23.3 8.9 25.7 3.5 1.2 4.5 100.0
ない 110 35 113 12 12 90 694
（％） 15.9 5.0 16.3 1.7 1.7 13.0 100.0

無回答 3 1 8 1 0 11 31
（％） 9.7 3.2 25.8 3.2 0.0 35.5 100.0

247 87 269 33 19 127 1,301
19.0 6.7 20.7 2.5 1.5 9.8 100.0

(n)

全　体
（％）

問11
地域での助け合
いの参加経験

問17【地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知】



 112 

地域活動への参加意向でみると、地域の活動に「かかわりたい」人の方が、「かかわりた

くない」人に比べ、各項目について知っている割合が高い。 

 

図表 地域活動への参加意向別 福祉保健に関して知っているもの（問12×問17） 
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区社会福祉
協議会

地域ケアプラザ
（地域包括支援
センター）

地区社会福祉
協議会

自治会役員
民生委員・
児童委員

保健活動
推進員

友愛活動員・
老人クラブ役員

食生活等改善
推進員（ヘルス
メイト）

かかわりたい 132 242 120 256 232 86 80 53

（％） 41.4 75.9 37.6 80.3 72.7 27.0 25.1 16.6
かかわりたくない 33 85 22 92 87 11 16 8

（％） 19.5 50.3 13.0 54.4 51.5 6.5 9.5 4.7
どちらともいえない 196 473 157 529 477 85 95 50

（％） 25.2 60.9 20.2 68.1 61.4 10.9 12.2 6.4
無回答 5 22 9 25 23 10 7 6
（％） 13.9 61.1 25.0 69.4 63.9 27.8 19.4 16.7

366 822 308 902 819 192 198 117
28.1 63.2 23.7 69.3 63.0 14.8 15.2 9.0

全　体
（％）

問12
地域活動への
参加意向

問17【地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知】

地域子育て
支援拠点いっぽ

みどり地域活動
ホームあおぞら

緑区生活支援セ
ンター

福祉保健活動
拠点

その他 無回答

かかわりたい 97 30 94 15 1 17 319
（％） 30.4 9.4 29.5 4.7 0.3 5.3 100.0

かかわりたくない 22 6 18 2 5 34 169
（％） 13.0 3.6 10.7 1.2 3.0 20.1 100.0

どちらともいえない 121 49 148 15 12 70 777
（％） 15.6 6.3 19.0 1.9 1.5 9.0 100.0

無回答 7 2 9 1 1 6 36
（％） 19.4 5.6 25.0 2.8 2.8 16.7 100.0

247 87 269 33 19 127 1,301
19.0 6.7 20.7 2.5 1.5 9.8 100.0

問12
地域活動への
参加意向

問17【地域の福祉保健に関する施設・団体・委員の認知】

(n)

全　体
（％）
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問 18 知りたいと思う地域の福祉保健情報  

知りたいと思う地域の福祉保健情報について、男女別にみると、男女ともに最も割合の高

い「健康づくりや検診（健診）の情報」は男女差が小さい。（男性 50.7％、女性 50.4％） 

女性の方が回答の割合が高い項目が多く、中でも、「講座や教室等の情報」、「各種相談

窓口についての情報」、「子育ての情報」、「保健・福祉イベントの情報」などで差が大き

かった。 

 

図表 男女別 知りたいと思う福祉保健情報（問2×問18） 

 

 

  

健康づくりや
検診（健診）
の情報

高齢者の
ための情報

ボランティア
活動の情報

子育ての
情報

講座や教室
等の情報

保健・福祉イ
ベントの
情報

障がい者の
ための情報

各種相談
窓口につい
ての情報

その他 無回答

男性 288 212 125 75 148 81 52 161 13 51 568

（％） 50.7 37.3 22.0 13.2 26.1 14.3 9.2 28.3 2.3 9.0 100.0
女性 364 287 130 150 284 151 60 288 12 45 722
（％） 50.4 39.8 18.0 20.8 39.3 20.9 8.3 39.9 1.7 6.2 100.0

無回答 2 4 3 2 2 3 2 2 0 2 11
（％） 18.2 36.4 27.3 18.2 18.2 27.3 18.2 18.2 0.0 18.2 100.0

654 503 258 227 434 235 114 451 25 98 1,301
50.3 38.7 19.8 17.4 33.4 18.1 8.8 34.7 1.9 7.5 100.0

問２
男女別

全　体

(n)

（％）

問18【知りたいと思う地域の保健福祉に関する情報】



 115 

年齢区分でみると、「75歳以上」や「65～74 歳」で「高齢者のための情報」が最も高くな

っている。一方、「20−39歳」では、「子育ての情報」が高くなっている。「健康づくりや検

診（健診）の情報」は、年齢による差があまりなく、いずれの年齢層でも回答の割合が高く

なっている。 

 

図表 年齢別 知りたいと思う福祉保健情報（問3×問18） 

 

  

健康づくり
や検診（健
診）の情報

高齢者の
ための情報

ボランティア
活動の情報

子育ての
情報

講座や教室
等の情報

保健・福祉
イベントの
情報

障がい者の
ための情報

各種相談
窓口につい
ての情報

その他 無回答

20-39歳 133 22 39 130 80 39 22 74 7 18 247

（％） 53.8 8.9 15.8 52.6 32.4 15.8 8.9 30.0 2.8 7.3 100.0
40-64歳 268 153 123 81 213 104 45 211 6 40 538

（％） 49.8 28.4 22.9 15.1 39.6 19.3 8.4 39.2 1.1 7.4 100.0
65-74歳 154 175 64 11 96 56 30 105 5 19 308

（％） 50.0 56.8 20.8 3.6 31.2 18.2 9.7 34.1 1.6 6.2 100.0
75歳以上 99 152 32 5 45 36 17 60 7 21 207

（％） 47.8 73.4 15.5 2.4 21.7 17.4 8.2 29.0 3.4 10.1 100.0
無回答 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1
（％） 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 100.0

654 503 258 227 434 235 114 451 25 98 1,301
50.3 38.7 19.8 17.4 33.4 18.1 8.8 34.7 1.9 7.5 100.0（％）

問３
年齢区分

(n)

問18【知りたいと思う地域の保健福祉に関する情報】

全　体
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問 19 地域の福祉保健に関する情報の取得手段   

自治会加入状況で情報の取得手段をみると、自治会に「加入している」人では「自治会の

回覧板・掲示板」（68.1％）や「市の広報」（64.2％）が多く、一方、自治会に「加入して

いない」人では、「インターネット」（61.4％）が最も高くなっている。「自治会の掲示板・

回覧」で、加入者・非加入者の差が特に大きい。「ミニコミ紙・タウン誌」は同程度であっ

た。 

 

図表 自治会加入状況別 福祉保健情報の取得手段（問10×問19） 

 

 

  

市の広報
地域ケアプラザの
広報

社会福祉
協議会の広報

自治会の回覧板・
掲示板

インターネット 公共施設の窓口 口コミ

加入している 678 176 93 719 406 131 94

（％） 64.2 16.7 8.8 68.1 38.4 12.4 8.9
加入していない 103 23 9 41 140 23 17

（％） 45.2 10.1 3.9 18.0 61.4 10.1 7.5
無回答 10 2 2 12 3 5 2
（％） 58.8 11.8 11.8 70.6 17.6 29.4 11.8

791 201 104 772 549 159 113
60.8 15.4 8.0 59.3 42.2 12.2 8.7

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

問19【地域の福祉保健に関する情報を知りたいとき、入手しやすい方法】

新聞・雑誌 テレビ・ラジオ
地域のミニコミ紙・
タウン誌

その他 無回答

加入している 192 110 316 11 15 1,056
（％） 18.2 10.4 29.9 1.0 1.4 100.0

加入していない 29 29 67 6 5 228
（％） 12.7 12.7 29.4 2.6 2.2 100.0

無回答 4 5 7 0 2 17
（％） 23.5 29.4 41.2 0.0 11.8 100.0

225 144 390 17 22 1,301
17.3 11.1 30.0 1.3 1.7 100.0

問10
自治会加入状況

全　体

(n)

（％）

問19【地域の福祉保健に関する情報を知りたいとき、入手しやすい方法】
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地域活動の参加意向でみると、「かかわりたい」人では、「自治会の掲示板・回覧」（67.7％）

が最も高く、「自治会の掲示板・回覧」では、「かかわりたくない」人との差が大きい 

 

図表 地域活動への参加意向別 福祉保健情報の取得手段（問12×問19） 

  

 

  

市の広報
地域ケアプラザの
広報

社会福祉
協議会の広報

自治会の回覧板・
掲示板

インターネット 公共施設の窓口

かかわりたい 209 77 36 216 145 37

（％） 65.5 24.1 11.3 67.7 45.5 11.6
かかわりたくない 89 15 5 69 67 23

（％） 52.7 8.9 3.0 40.8 39.6 13.6
どちらともいえない 471 104 62 464 330 94

（％） 60.6 13.4 8.0 59.7 42.5 12.1
無回答 22 5 1 23 7 5
（％） 61.1 13.9 2.8 63.9 19.4 13.9

791 201 104 772 549 159
60.8 15.4 8.0 59.3 42.2 12.2

問19【地域の福祉保健に関する情報を知りたいとき、入手しやすい方法】

全　体
（％）

問12
地域活動への
参加意向

口コミ 新聞・雑誌 テレビ・ラジオ
地域のミニコミ紙・
タウン誌

その他 無回答

かかわりたい 32 41 23 105 4 3 319
（％） 10.0 12.9 7.2 32.9 1.3 0.9 100.0

かかわりたくない 9 21 22 26 3 5 169
（％） 5.3 12.4 13.0 15.4 1.8 3.0 100.0

どちらともいえない 69 156 94 249 10 10 777
（％） 8.9 20.1 12.1 32.0 1.3 1.3 100.0

無回答 3 7 5 10 0 4 36
（％） 8.3 19.4 13.9 27.8 0.0 11.1 100.0

113 225 144 390 17 22 1,301
8.7 17.3 11.1 30.0 1.3 1.7 100.0

(n)

問12
地域活動への
参加意向

問19【地域の福祉保健に関する情報を知りたいとき、入手しやすい方法】

全　体
（％）
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（３）安全・安心     

問 22 「災害時に住民が支えあう地域づくり」に必要な取組  

自治会加入状況別で、防災に必要だと思う取組をみると、自治会に「加入している」人は、

自主防災組織づくりや要援護者の把握について必要性が高いと回答した割合が、「加入して

いない」人より若干高い。差は小さく、自治会加入状況に関わらず、防災についての意識は

持っていると思われる。 

 

図表 自治会加入状況別 防災に必要な取組（問10×問22） 

 

 
   

 
  

自主防災組
織づくり（地域
が主体となっ
た防災の組
織）

災害時に支
援の必要な
地域の要援
護者がどこに
住んでいるの
か等の把握

地域での定
期的な防災
訓練

地域やグルー
プでの勉強会

福祉サービス
などを提供す
る施設や事業
者との連携

その他 無回答

加入している 574 366 345 99 152 42 55 1,056

（％） 54.4 34.7 32.7 9.4 14.4 4.0 5.2 100.0
加入していない 109 71 76 29 33 11 14 228

（％） 47.8 31.1 33.3 12.7 14.5 4.8 6.1 100.0
無回答 8 5 5 1 3 0 2 17
（％） 47.1 29.4 29.4 5.9 17.6 0.0 11.8 100.0

691 442 426 129 188 53 71 1,301
53.1 34.0 32.7 9.9 14.5 4.1 5.5 100.0（％）

問10
自治会加入状況

問22【「災害時に住民がささえあい地域づくり」のために日頃から必要な取組】（２つまでの回答カウント）

全　体

(n)
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（４）健康    

問 24 自身の健康状態  

年齢区分で、健康状態をみると、年齢が若い方ほど、「よい」「まあよい」の回答の割合

が高く、高齢の方が「あまりよくない」が高くなっている。 

 

図表 年齢区分別 自身の健康状態（問3×問24） 

 

 
  

よい まあよい ふつう あまりよくない よくない 無回答
20-39歳 97 65 67 14 3 1 247

（％） 39.3 26.3 27.1 5.7 1.2 0.4 100.0
40-64歳 136 135 209 44 5 9 538

（％） 25.3 25.1 38.8 8.2 0.9 1.7 100.0
65-74歳 50 62 135 46 7 8 308

（％） 16.2 20.1 43.8 14.9 2.3 2.6 100.0
75歳以上 30 36 67 48 14 12 207

（％） 14.5 17.4 32.4 23.2 6.8 5.8 100.0
無回答 0 1 0 0 0 0 1
（％） 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

313 299 478 152 29 30 1,301
24.1 23.0 36.7 11.7 2.2 2.3 100.0

(n)

問３
年齢区分

全　体
（％）

問24【自身の健康状態】
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あいさつ・声かけの状況でみると、「こちらから積極的にしている」人は、「よい」「ま

あよい」の回答の割合が５割を超え、ほかよりもやや高くなっている。 

 

図表 あいさつ・声かけ別 自身の健康状態（問9×問24） 

 

 

 
   

問24【自身の健康状態】
よい まあよい ふつう あまりよくない よくない 無回答

こちらから積極的に
している

200 175 255 82 14 19 745

（％） 26.8 23.5 34.2 11.0 1.9 2.6 100.0
時々している 83 101 180 55 5 4 428

（％） 19.4 23.6 42.1 12.9 1.2 0.9 100.0

向こうから声を
かけられたらしている

18 15 24 8 8 1 74

（％） 24.3 20.3 32.4 10.8 10.8 1.4 100.0
まったくしない 7 6 12 5 1 3 34

（％） 20.6 17.6 35.3 14.7 2.9 8.8 100.0
無回答 5 2 7 2 1 3 20
（％） 25.0 10.0 35.0 10.0 5.0 15.0 100.0

313 299 478 152 29 30 1,301
24.1 23.0 36.7 11.7 2.2 2.3 100.0（％）

問９
あいさつ・
声かけ

全　体

(n)
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地域での助け合いの経験別では、参加経験のある人の方が、健康状態が「よい」と「まあ

よい」の合計が５割近くあり（49.4％）、経験のない人よりもやや高くなっている。 

 

図表 地域での助け合いの参加経験別 自身の健康状態（問11×問24） 

 

  

よい まあよい ふつう あまりよくない よくない 無回答
ある 142 142 213 60 8 11 576

（％） 24.7 24.7 37.0 10.4 1.4 1.9 100.0
ない 162 150 259 87 21 15 694
（％） 23.3 21.6 37.3 12.5 3.0 2.2 100.0

無回答 9 7 6 5 0 4 31
（％） 29.0 22.6 19.4 16.1 0.0 12.9 100.0

313 299 478 152 29 30 1,301
24.1 23.0 36.7 11.7 2.2 2.3 100.0

全　体
（％）

(n)

問11
地域での助け合いの

参加経験

問24【自身の健康状態】
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地域活動の参加意向でみると、「かかわりたい」人では、「よい」「まあよい」の回答の

割合が高くなっており、自身の健康状態（主観的健康観）と地域活動への参加意向に関連が

あると考えられる。 

 

地域活動への参加意向別 自身の健康状態（問12×問24） 

 

 
 

  

よい まあよい ふつう あまりよくない よくない 無回答
かかわりたい 100 88 95 22 5 9 319

（％） 31.3 27.6 29.8 6.9 1.6 2.8 100.0
かかわりたくない 39 31 50 33 11 5 169

（％） 23.1 18.3 29.6 19.5 6.5 3.0 100.0
どちらともいえない 161 174 324 94 12 12 777

（％） 20.7 22.4 41.7 12.1 1.5 1.5 100.0
無回答 13 6 9 3 1 4 36
（％） 36.1 16.7 25.0 8.3 2.8 11.1 100.0

313 299 478 152 29 30 1,301
24.1 23.0 36.7 11.7 2.2 2.3 100.0

(n)

全　体
（％）

問12
地域活動への
参加意向

問24【自身の健康状態】
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問 25 日頃から健康のために心がけていること  

自治会加入状況別で、自治会に「加入している」人の方が、回答の割合の高い項目は多い。 

 

図表 自治会加入状況別 日頃から健康のために心がけていること（問10×問25） 

 

 

  

お酒を飲みす
ぎない（または
飲まない）

タバコを吸わな
い（または受動
喫煙を避ける）

適度な運動を
する

定期的に検診
や健康診断を
受ける

バランスを
考えた食事を
する

規則正しい
生活をする

加入している 485 595 566 590 567 503

（％） 45.9 56.3 53.6 55.9 53.7 47.6
加入していない 102 135 97 99 95 83

（％） 44.7 59.2 42.5 43.4 41.7 36.4
無回答 4 6 8 5 7 3
（％） 23.5 35.3 47.1 29.4 41.2 17.6

591 736 671 694 669 589
45.4 56.6 51.6 53.3 51.4 45.3

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

問25【日頃から健康のために心がけていること】

適正体重を
維持する

適度な休養・
睡眠をとる

食後の歯磨き
をする

ストレスを
ためない

その他 無回答

加入している 426 581 521 401 20 18 1,056
（％） 40.3 55.0 49.3 38.0 1.9 1.7 100.0

加入していない 73 130 101 80 4 5 228
（％） 32.0 57.0 44.3 35.1 1.8 2.2 100.0

無回答 5 7 7 4 0 3 17
（％） 29.4 41.2 41.2 23.5 0.0 17.6 100.0

504 718 629 485 24 26 1,301
38.7 55.2 48.3 37.3 1.8 2.0 100.0

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

問25【日頃から健康のために心がけていること】

(n)
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地域活動の参加意向でみると、「かかわりたい」人は、各項目とも回答の割合が高くなっ

ている。 

 

図表 地域活動への参加意向別 日頃から健康のために心がけていること（問12×問25） 
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お酒を飲みす
ぎない（または
飲まない）

タバコを吸わな
い（または受動
喫煙を避ける）

適度な運動を
する

定期的に検診
や健康診断を
受ける

バランスを
考えた食事を
する

規則正しい
生活をする

かかわりたい 155 191 186 187 185 151

（％） 48.6 59.9 58.3 58.6 58.0 47.3
かかわりたくない 65 83 72 75 71 62

（％） 38.5 49.1 42.6 44.4 42.0 36.7
どちらともいえない 361 447 393 416 395 360

（％） 46.5 57.5 50.6 53.5 50.8 46.3
無回答 10 15 20 16 18 16
（％） 27.8 41.7 55.6 44.4 50.0 44.4

591 736 671 694 669 589
45.4 56.6 51.6 53.3 51.4 45.3

問25【日頃から健康のために心がけていること】

全　体
（％）

問12
地域活動への

参加意向

適正体重を
維持する

適度な休養・
睡眠をとる

食後の歯磨き
をする

ストレスを
ためない

その他 無回答

かかわりたい 138 188 162 130 5 6 319
（％） 43.3 58.9 50.8 40.8 1.6 1.9 100.0

かかわりたくない 49 79 80 54 4 4 169
（％） 29.0 46.7 47.3 32.0 2.4 2.4 100.0

どちらともいえない 304 435 371 289 14 11 777
（％） 39.1 56.0 47.7 37.2 1.8 1.4 100.0

無回答 13 16 16 12 1 5 36
（％） 36.1 44.4 44.4 33.3 2.8 13.9 100.0

504 718 629 485 24 26 1,301
38.7 55.2 48.3 37.3 1.8 2.0 100.0

全　体
（％）

(n)

問12
地域活動への

参加意向

問25【日頃から健康のために心がけていること】
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自身の健康状態（主観的健康観）でみると、自身の健康状態を「よい」「まあよい」とい

う人は、多くの項目で回答の割合が高くなっている。「定期的に検診を受ける」は健康観の

低い人に多いなどの傾向はあるが、回答が分散している。 

 

図表 自身の健康状態別 日頃から健康のために心がけていること（問24×問25） 
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お酒を飲みす
ぎない（または
飲まない）

タバコを吸わな
い（または受動
喫煙を避ける）

適度な運動を
する

定期的に検診
や健康診断を
受ける

バランスを
考えた食事を
する

規則正しい
生活をする

よい 136 185 180 173 176 169

（％） 43.5 59.1 57.5 55.3 56.2 54.0
まあよい 149 190 163 175 170 133

（％） 49.8 63.5 54.5 58.5 56.9 44.5
ふつう 217 255 245 235 231 202
（％） 45.4 53.3 51.3 49.2 48.3 42.3

あまりよくない 70 79 68 84 74 62
（％） 46.1 52.0 44.7 55.3 48.7 40.8

よくない 14 16 8 17 9 14
（％） 48.3 55.2 27.6 58.6 31.0 48.3

無回答 5 11 7 10 9 9
（％） 16.7 36.7 23.3 33.3 30.0 30.0

591 736 671 694 669 589
45.4 56.6 51.6 53.3 51.4 45.3

問24
自身の健康状態

問25【日頃から健康のために心がけていること】

全　体
（％）

適正体重を
維持する

適度な休養・
睡眠をとる

食後の歯磨き
をする

ストレスを
ためない

その他 無回答

よい 141 211 159 135 4 2 313
（％） 45.0 67.4 50.8 43.1 1.3 0.6 100.0

まあよい 130 165 148 115 3 1 299
（％） 43.5 55.2 49.5 38.5 1.0 0.3 100.0

ふつう 176 246 221 169 13 2 478
（％） 36.8 51.5 46.2 35.4 2.7 0.4 100.0

あまりよくない 45 80 79 51 2 1 152
（％） 29.6 52.6 52.0 33.6 1.3 0.7 100.0

よくない 3 9 13 8 2 4 29
（％） 10.3 31.0 44.8 27.6 6.9 13.8 100.0

無回答 9 7 9 7 0 16 30
（％） 30.0 23.3 30.0 23.3 0.0 53.3 100.0

504 718 629 485 24 26 1,301
38.7 55.2 48.3 37.3 1.8 2.0 100.0

全　体
（％）

問24
自身の健康状態

(n)

問25【日頃から健康のために心がけていること】



 128 

問 26 自身の健康のために参加したいと思う活動 

自身の健康のために参加したい活動を自治会加入状況別にみると、自治会加入者では「健

康づくり体操」や「健康づくりに関する講演会」が非加入者よりも高く、その差が大きい。

「体力測定・健康チェック」「健康レシピによる調理実習」などは、非加入者の方が回答の

割合が高くなっている。 

 

図表 自治会加入状況別 自身の健康のために参加したい活動（問10×問26） 
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体力測定・
健康チェック

健康づくり体操 ウォーキング
健康レシピによ
る調理実習

禁煙教室
（禁煙相談）

加入している 361 264 298 164 24

（％） 34.2 25.0 28.2 15.5 2.3
加入していない 90 35 59 50 7

（％） 39.5 15.4 25.9 21.9 3.1
無回答 5 2 4 2 0
（％） 29.4 11.8 23.5 11.8 0.0

456 301 361 216 31
35.0 23.1 27.7 16.6 2.4

問26【自身の健康のために参加したいと思う活動】

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

健康づくりに
関する講演会

運動や交流など
のイベント

その他
参加したい
活動はない

無回答

加入している 138 221 47 204 54 1,056
（％） 13.1 20.9 4.5 19.3 5.1 100.0

加入していない 17 44 10 56 7 228
（％） 7.5 19.3 4.4 24.6 3.1 100.0

無回答 2 2 0 5 5 17
（％） 11.8 11.8 0.0 29.4 29.4 100.0

157 267 57 265 66 1,301
12.1 20.5 4.4 20.4 5.1 100.0（％）

問10
自治会加入状況

問26【自身の健康のために参加したいと思う活動】

全　体

(n)



 130 

自身の健康状態（主観的健康観)で健康のために参加したい活動をみると、健康状態が「よ

い」と回答した人は、「体力測定・健康チェック」「運動や交流などのイベント」の回答が

高い。「まあよい」と回答した人では「体力測定・健康チェック」「ウォーキング」の回答

が多く、「あまりよくない」と回答した人では「ウォーキング」や「健康づくり体操」の回

答が多くなっている。「よくない」と回答した人では、「参加したい活動はない」が最も多

かった。 

 

図表 自身の健康状態別 健康のために参加したい活動（問 24×問 26） 
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体力測定・健康
チェック

健康づくり体操 ウォーキング
健康レシピによる
調理実習

禁煙教室
（禁煙相談）

よい 122 60 81 55 10
（％） 39.0 19.2 25.9 17.6 3.2

まあよい 124 75 94 54 7
（％） 41.5 25.1 31.4 18.1 2.3

ふつう 156 114 137 78 10
（％） 32.6 23.8 28.7 16.3 2.1

あまりよくない 43 44 46 24 4
（％） 28.3 28.9 30.3 15.8 2.6

よくない 6 4 1 2 0
（％） 20.7 13.8 3.4 6.9 0.0

無回答 5 4 2 3 0
（％） 16.7 13.3 6.7 10.0 0.0

456 301 361 216 31
35.0 23.1 27.7 16.6 2.4（％）

全　体

問26【自身の健康のために参加したいと思う活動】

問24
自身の健康状態

健康づくりに
関する講演会

運動や交流など
のイベント

その他
参加したい
活動はない

無回答

よい 32 86 9 66 7 313
（％） 10.2 27.5 2.9 21.1 2.2 100.0

まあよい 46 67 6 43 7 299
（％） 15.4 22.4 2.0 14.4 2.3 100.0

ふつう 60 91 31 101 18 478
（％） 12.6 19.0 6.5 21.1 3.8 100.0

あまりよくない 14 19 9 39 11 152
（％） 9.2 12.5 5.9 25.7 7.2 100.0

よくない 3 1 2 13 5 29
（％） 10.3 3.4 6.9 44.8 17.2 100.0

無回答 2 3 0 3 18 30
（％） 6.7 10.0 0.0 10.0 60.0 100.0

157 267 57 265 66 1,301
12.1 20.5 4.4 20.4 5.1 100.0（％）

問24
自身の健康状態

全　体

(n)

問26【自身の健康のために参加したいと思う活動】
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（５）身近な地域での福祉保健の取組について    

問 27 『みどりのわ・ささえ愛プラン』の認知度  

地域福祉保健計画の認知度を、自治会加入状況でみると、自治会に「加入している」人の

方が、「知っている」（よく知っている、一部なら知っている、名前をきいたことはある、

の合算）の割合が、「加入していない」人よりも高くなっているが、「知らなかった」が加

入者でも 7 割以上あった。自治会非加入者では９割以上が、「知らなかった」と回答してい

る。 

 

図表 自治会加入状況別 地域福祉保健計画の認知度（問10×問27） 

 

 
 

 

 
 
 

  

問27【「みどりのわ・ささえ愛プラン」の認知】

区計画・地区別計
画があることやそ
の取組内容も含め
て、よく知っている

計画や取組などの
一部なら知ってい
る

名前を聞いたこと
はある

知らなかった 無回答

加入している 13 82 192 745 24 1056

（％） 1.2 7.8 18.2 70.5 2.3 100.0
加入していない 0 3 12 209 4 228

（％） 0.0 1.3 5.3 91.7 1.8 100.0
無回答 1 0 2 10 4 17
（％） 5.9 0.0 11.8 58.8 23.5 100.0

14 85 206 964 32 1,301
1.1 6.5 15.8 74.1 2.5 100.0

全　体
（％）

問10
自治会加入状況

(n)
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